
Paraná , 06 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2512 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        252 

Publicado por: 
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow 

Código Identificador:0BE7AA0B 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

EXTRATO CONTRATUAL N°041/2022 

 

EXTRATO CONTRATUAL 
  

Documento: Contrato de Prestação de Serviços n°041/2022. 

Data: 05/05/2022 

Contratante: Município de Porto Amazonas 

Contratado: UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

LTDA 
Protocolo: 436/2022 

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº016/2022 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de curso 

―Novo eSocial para Órgãos Públicos‖ nos dias 10, 11, 12 e 13 de maio 

de 2022. 

Valor: R$ 6.723,00 (seis mil, setecentos e vinte e três reais). 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006. 

Prazo de Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023 
  

Publicado por: 
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow 

Código Identificador:6270AD4A 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a AQUISÇÃO DE 01 (UM) 

PURIFICADOR DE PRESSÃO, GABINETE EM AÇO INOX, 

TORNEIRAS PARA COPO E JATO CROMADAS, COM 

REGULAGEM DE JATO D´ÁGUA, RESERVATÓRIO PARA 

ÁGUA GELADA EM POLIACETAL, SERPENTINA EM AÇO 

INOX LOCALIZADA NA PARTE INTERNA DO 

RESERVATÓRIO, REFRIGERADO POR COMPRESSOR, COM 

CONTROLE DE TEMPERATURA E FILTRO COM 3 ETAPAS DE 

FILTRAGEM, PARA O CONSÓRCIO CISPAR., por sua natureza e 

valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada 

conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o 

limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal 

nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 

dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 

24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 920,00 

(Novecentos e vinte reais), em favor da empresa AUTO ELÉTRICA 

IMA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ do 

MF sob Nº 08.533.577/0001-70, com endereço na Rua Carlos Emilio 

Alexandre Schwartz, nº 75, Bairro: Itinga, situada na Cidade de Santa 

Catarina, no Estado do Paraná – CEP: 89.235-188, cuja situação fiscal 

em relação à Seguridade Social está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 

  

Maringá, 02 de maio de 2022. 

 

ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio CISPAR 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:C452211F 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a AQUISIÇÃO DE 

UNIFORMES PARA OS SERVIDORES CISPAR: CAMISETA 

POLO PIQUET /BORDADO - 40 UNIDADES E CAMISETA 

BABY POLO PIQUET /BORDADO - 60 UNIDADES, por sua 

natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser 

realizada conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, 

ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na 

Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da 

presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no 

artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de 

R$3.736,00 (Três mil e setecentos e trinta e seis reais), em favor da 

empresa PONTO DOS UNIFORMES, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ do MF sob No 05.508.941/0001-54, com 

endereço na AV GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA 554 SALA 

01/ ZONA 01 /MARINGA / PR / 87013-300, cuja situação fiscal em 

relação à Seguridade Social está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADAem todos 

os seus termos e atos. 

  

Maringá, 25 de abril de 2022. 

  

ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio CISPAR 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:ED0D7F5D 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIAILIZADA NA MANUTEÇÃO DOS 

VEÍCULOS DA FROTA CISPAR: FIOINO, SPIN, ONIX E 

COBALT: OS SERVIÇOS SERVIÇOS SERÃO REALIZADOS DE 

FORMA FRACIONADA DEACORDO COM A NECESSIDADE 

DE MANUTENÇÃO E REVISÃO DE CADA VEÍCULO., por sua 

natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser 

realizada conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, 

ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na 

Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da 

presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no 

artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 

21.357,00 (Vinte e um mil e trezentos e cinqüenta e sete reais), em 

favor da empresa AUTO ELÉTRICA IMA LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ do MF sob Nº 75.312.348/0001-13, 

com endereço na AV. COLOMBO 4265 / ZONA 07 / MARINGA / 

PR / 87030-120, cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social 

está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 

  

Maringá, 03 de maio de 2022. 

 

ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio CISPAR 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:6B3DBB48 

 



Paraná , 06 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2512 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        253 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a 02 (DUAS) IINSCRIÇÕES 

PARA PARTICIPAÇÃO DO 50º CONGRESSO NACIONAL DE 

SANEAMENTO DA ASSEMAE, PARA O CONSÓRCIO PÚBLICO 

CISPAR., por sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra 

que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e que, no 

somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação 

estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a 

formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, 

com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), em favor da empresa 

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE 

SANEAMENTO – ASSEMAE, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ do MF sob No 20.057.071/0001-38, com endereço 

na SAUSQD 05 BLOCO F ED ASSIST BRAS MUNC02ANDAR 

PARTE/ASA SUL/BRASILIA/DF/70070-910, cuja situação fiscal em 

relação à Seguridade Social está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 

  

Maringá, 04 de maio de 2022. 

  

ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio  CISPAR 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:72F084D8 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº 023/2022 

 

A Prefeita Municipal de Prado Ferreira, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, com base na autorização contida no art. 5º da Lei 

Municipal nº 108 de 27/12/2002 e na Lei Municipal nº 403 de 

10/03/2015 e tendo em vista o Disposto no Parágrafo 2º, do Art. 97, 

da Lei Federal nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - (Código 

Tributário Nacional), Resolução ANEEL 456, de 29 de novembro de 

2000. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica o valor da UVC - Unidade de Valor para Custeio, 

corrigido para R$ 123,61 (cento e vinte três reais e sessenta e um 

centavos), com efeitos retroativos a partir de 1º de março de 2022. 

  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Paço Municipal ―Deputado. Homero Oguido‖, aos 05 dias do mês de 

maio de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:746CAA32 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DECRETO 18/2022 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar, autorizado pela 

Lei Municipal nº. 562 de 16 de Dezembro de 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$ 154.723,99 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E 

SETECENTOS E VINTE E TRES REAIS E NOVENTA E NOVE 

CENTAVOS) para reforço da seguinte dotação em vigor: 

  

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 268,24 

03.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS Abertura 

28.846.0003.0027Contribuições ao PASEP 

3.3.90.47.00.0OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

171 00504 Outros Royalties e Compen. Financeiras e Patrimoniais 

não Previd. 

  

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 30,24 

03.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS Abertura 

28.846.0003.0027Contribuições ao PASEP 

3.3.90.47.00.0OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

172 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 

  

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 

85.857,12 

03.002DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS Abertura 

04.122.0002.2009Manutenção da Administração Geral (Serviços 

Gerais) 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

290 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 7.393,08 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.301.0005.2047Manutenção da Atenção Primária 

3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 

850 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 10,45 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.301.0005.2047Manutenção da Atenção Primária 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

884 00518 Atenção Básica –Federal 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 59,45 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.301.0005.2047Manutenção da Atenção Primária 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

881 01495 Atenção Básica – Estadual 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 52,25 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.301.0005.2047Manutenção da Atenção Primária 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

883 01498 Assistência Farmacéutica – Estadual 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 49,00 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.301.0005.2047Manutenção da Atenção Primária 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

882 01500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde – Estadual 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 2.135,08 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.301.0005.2047Manutenção da Atenção Primária 

3.3.90.46.00.0AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

890 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

  

05 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 831,60 

05.001Fundo Municipal de Saúde - BMASPS Abertura 

10.302.0005.2051Manutenção da Atenção Especializada 

3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 

1200 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  


